
Asamblea General de Accionistas

Bogotá, 20 de marzo de 2024



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

2

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

3

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023
7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

3

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

3

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023
7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

4

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

3

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023
7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12



Propuesta de reforma estatutaria

Propuesta de orden del día 

5

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

6

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

7

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

8

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Propuesta de reforma estatutaria

Orden del día 

9

Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Asamblea General de Accionistas

Informe del Presidente sobre Estados Financieros Separados y 
Consolidados de Grupo Aval S.A. con corte a 31 de diciembre de 2023

Bogotá, 20 de marzo de 2024



Agenda

11

Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2023

Entorno macroeconómico en Colombia

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 20233

2

4

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval5



Agenda

12

Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2023

Entorno macroeconómico en Colombia

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 20233

2

4

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval5



7.73

8.97

13.34

7.74

12.00

5.25

7.25

6.00

10.00

3.00

5.25

4.50

7.75

1.75

12.00

13.25

12.75

-10

-5

 -

 5

 10

 15

 20

 25

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

e
n

e
-2

0
0
0

ju
l-

2
0

0
0

e
n

e
-2

0
0
1

ju
l-

2
0

0
1

e
n

e
-2

0
0
2

ju
l-

2
0

0
2

e
n

e
-2

0
0
3

ju
l-

2
0

0
3

e
n

e
-2

0
0
4

ju
l-

2
0

0
4

e
n

e
-2

0
0
5

ju
l-

2
0

0
5

e
n

e
-2

0
0
6

ju
l-

2
0

0
6

e
n

e
-2

0
0
7

ju
l-

2
0

0
7

e
n

e
-2

0
0
8

ju
l-

2
0

0
8

e
n

e
-2

0
0
9

ju
l-

2
0

0
9

e
n

e
-2

0
1
0

ju
l-

2
0

1
0

e
n

e
-2

0
1
1

ju
l-

2
0

1
1

e
n

e
-2

0
1
2

ju
l-

2
0

1
2

e
n

e
-2

0
1
3

ju
l-

2
0

1
3

e
n

e
-2

0
1
4

ju
l-

2
0

1
4

e
n

e
-2

0
1
5

ju
l-

2
0

1
5

e
n

e
-2

0
1
6

ju
l-

2
0

1
6

e
n

e
-2

0
1
7

ju
l-

2
0

1
7

e
n

e
-2

0
1
8

ju
l-

2
0

1
8

e
n

e
-2

0
1
9

ju
l-

2
0

1
9

e
n

e
-2

0
2
0

ju
l-

2
0

2
0

e
n

e
-2

0
2
1

ju
l-

2
0

2
1

e
n

e
-2

0
2
2

ju
l-

2
0

2
2

e
n

e
-2

0
2
3

ju
l-

2
0

2
3

e
n

e
-2

0
2
4

Inflación Tasa de intervención  Crecimiento PIB UDM (eje derecho)

Contexto macroeconómico - Colombia (1 I 4)
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Evolución de la tasa de intervención del Banco de la República e inflación y PIB 

--3m--

--12m--

---------30m--------- -11m-

----15 m----

400 pbs
325 pbs

1,025 pbs

200 pbs

225 pbs

0



Contexto macroeconómico - Colombia (2 I 4)
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Evolución de las expectativas de analistas económicos sobre la tasa de intervención
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Contexto macroeconómico - Colombia (2 I 4)
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Contexto macroeconómico - Colombia (4 I 4)
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Fuente : DANE. PIB desestacionalizado a precios constantes (Base 2015).

Crecimiento del PIB real (%)
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Ene-23 Ene-24

Urbano 14.5% 12.4%

Nacional 13.7% 12.7%

Desempleo (%)

Tasa de cambio del peso colombiano (TRM)

4T18 1T19 2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 2T21 3T21 4T21 1T22 2T22 3T22 4T22 1T23 2T23 3T23 4T23

Fin del Periodo 3,249.8 3,174.8 3,205.7 3,477.5 3,277.1 4,054.5 3,756.3 3,865.5 3,432.5 3,678.6 3,748.5 3,812.8 3,981.2 3,756.0 4,151.2 4,590.5 4,810.2 4,646.1 4,177.6 4,053.8 3,822.1

Promedio Trimestre 3,161.0 3,134.6 3,242.4 3,336.9 3,411.1 3,533.9 3,850.0 3,730.2 3,660.1 3,557.7 3,695.6 3,846.5 3,882.8 3,911.3 3,919.3 4,385.7 4,808.0 4,758.0 4,424.9 4,047.0 4,075.6
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Hitos de nuestra estrategia Ambiental, Social y de Gobernanza (ASG)

18

Gestión 

integral de 

riesgos

Bienestar y 

cultura 

organizacional

Generación 

de valor 

social

Liderazgo de 

mercado

Medio 

ambiente

Sinergias 

corporativas

Innovación

Actualizamos nuestra Misión, Visión y Pilares 

Estratégicos en línea con cambios en el entorno 

operativo.

El Banco de Occidente ocupa el séptimo lugar

en el ranking Great Place to Work, y es

reconocido como el mejor lugar para trabajar

para las mujeres

Iniciamos la implementación del SARAS (Sistema

de Administración de Riesgos Ambientales y

Sociales) en Occidente, Popular y Villas. En 2023,

el Banco de Bogotá incrementó en un 11% el

número de clientes evaluados bajo SARAS.

Lanzamos el proyecto "Misión La Guajira" junto con

Prosperidad Social, para encontrar soluciones estructurales

y sostenibles para el abastecimiento de agua, energía y

seguridad alimentaria de los habitantes de este

departamento

CTIC atendió a más de 7.488 pacientes

Las entidades han implementado iniciativas de inclusión

y programas de educación financiera

Lanzamos nuestro nuevo propósito de marca:

“Creamos progreso consciente con toda 

Colombia”

Experiencias Aval celebró su 10mo aniversario, 

participando en 280 eventos con más de 1 

millón de entradas vendidas.

dale! creció un 231% en clientes, alcanzando

los 2 millones de usuarios, y un 182% en

transacciones monetarias exitosas, alcanzando

los 6,6 millones.

Redefinimos la doble materialidad priorizando 10 temas

en las dimensiones Ambiental, Social y de Gobernanza

El Banco de Bogotá emitió el primer bono subordinado

sostenible de Colombia en el mercado internacional y es el

primer banco Net Zero de Colombia

Corficolombiana fue certificada como Carbono Neutral,

compensando sus emisiones con proyectos de reforestación

Nuestras entidades plantaron cerca de 300,000 árboles en

Colombia

Banco de Bogotá y 

Corficolombiana fueron incluidos

en el Anuario de Sostenibilidad

del Índice Dow Jones
BB rating



Estrategia Digital
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v

Ecosistemas

Digitalización

Ecosistemas

Nuevos Modelos 

de Negocio

Vivienda Seguros

Movilidad

1) La proporción de ventas digitales se calcula considerando únicamente las ventas de productos retail en donde una solución digital se ha desarrollado.

2) Producto bancarios digitalizados sobre productos estratégicos  de los bancos

v

~ 6.1 millones

Ventas Digitales

(# de productos)

Clientes 

digitales activos

~ 1.9  millones

90%
Productos 

digitalizados 2

83.7%Transacciones 

Digitales

v

2.0 millones
Clientes 

Billetera Digital

59%1
 proporción de ventas digitales

230.6 % 

vs 2022

21%
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47%

58% 59%
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Ventas Digitales

(# de productos)

Proporción de Ventas Digitales
Cartera consumo (Ps. desembolsados)
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Estructura de propiedad de Grupo Aval
Al 31 de diciembre de 2023
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Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Activos Cartera Neta

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

152.8202.7 125.9

976.6 628.3831.4 525.5

13.1% 11.7% 12.0%

5.7%
5.8% 6.6%

3.6%
3.5% 3.0%

2.1%
2.1% 1.9%

24.4%
23.1% 23.5%

2021 2022 2023

11.5% 11.1% 12.1%

6.1% 6.3%
6.9%

4.1% 3.8%
3.2%

2.3% 2.3% 2.1%

24.0% 23.6% 24.3%

2021 2022 2023

217.0

940.6

145.8

618.6

229.4

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval. Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 



11.5% 11.5% 11.6%

6.0% 6.3% 6.9%

3.9% 4.0% 3.5%
2.5% 2.4% 2.3%

23.9% 24.3% 24.2%

2021 2022 2023

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia
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Cifras en billones de pesos

Depósitos Depósitos a cartera neta

158.7128.4

104.4%102.5%656.2538.5

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

102.0% 101.1% 103.8%

2021 2022 2023

98.1%

147.4

606.9

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval. Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 



3.99% 4.26%

5.71%
4.59%

5.94%

9.13%

2021 2022 2023

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de la calidad de cartera de nuestros bancos en Colombia

23 Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval. Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Cartera total en mora / Cartera total Cartera comercial en mora / Cartera comercial

Cartera consumo en mora / Cartera consumo Cartera hipotecaria en mora / Cartera hipotecaria

3.80% 3.50%

4.46%4.48%
4.23%

5.90%

2021 2022 2023

Grupo Aval Resto del sistema

4.62% 4.48%

6.20%

5.88%
5.30%

6.79%

2021 2022 2023

3.49%

2.84%

3.41%

3.81%

2.71%

3.45%

2021 2022 2023



8.1%

10.7%

14.6%

2021 2022 2023

6.0% 5.7% 5.4%

2021 2022 2023

2.0%

5.1%

9.3%

2021 2022 2023

5.1% 5.2%

3.4%

4.0% 4.4%
3.3%

2021 2022 2023

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de la actividad de intermediación de nuestros bancos en Colombia

24 Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval. Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial 

Tasa de interés de la cartera Diferencial de intermediación 

(tasa de la cartera – tasa del fondeo)

Costo de riesgo Diferencial de intermediación ajustado 

por costo del  riesgo

Grupo Aval Resto del sistema

2.1% 2.4%

3.9%

2.0% 1.3% 2.0%

2021 2022 2023

Tasa de interés del fondeo



31.1%

15.8% 13.1%

3.5%

3.5% 5.5%

2.4%

0.5%

-4.5%

1.1%

0.8%

-1.5%

38.1%

20.7% 12.7%

2021 2022 2023

23.3%
14.0% 14.4%

4.4%

4.4% 4.9%

2.9%

2.7% 2.5%

1.6%

1.5% 1.5%

32.1%

22.7% 23.3%

2021 2022 2023

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Evolución de participación de mercado de nuestros bancos en Colombia

25

Cifras en billones de pesos

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Grupo Aval. Sistema definido como Bancos y Compañías de Financiamiento Comercial. 

(1) Incluye el efecto de la desconsolidación de Porvenir en 2021, el método de participación de las utilidades de BHI en 2021,y 2022 y los efectos relacionados a la escisión del 75% y venta del 20.89% de BHI

Patrimonio Utilidad neta

24.5
-

34.1

3,019

105.0 7,801106.3 14,109

Grupo Aval
Banco de 

Bogotá

Banco de 

Occidente

Participación de 

Mercado (%)

Banco 

Popular

Banco AV 

Villas

Total 

sistema

24.3

579

107.3 14,227

2,353 2,360 991

Recurrente

Cifras en miles de millones

BHI & extraordinarios

Total

9915,373 2,939

(1)



47.0
54.0 57.3

2021 2022 2023

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados consolidados de Corficolombiana

26

Activos

Composición activos por sector EBITDA  por sector

Patrimonio Utilidad neta

31 de diciembre de 2023 31 de diciembre de 2023

Cifras en billones de pesos

Patrimonio atribuible

Interés minoritario

1.28
1.73

0.9

2021 2022 2023

10.3 11.5 12.1

3.0
3.4 3.4

13.3
14.9 15.5

2021 2022 2023

47.7%

32.3%

17.2%

1.6% 1.1%

Infraestructura

Energía & Gas

Financiero y otros

Turismo

Agroindustria

2.65

5.42

2.61
0.10

0.04 0.07

-0.05



Evolución de resultados de nuestras subsidiarias
Resultados de Porvenir

27

Valor del fondo de pensiones voluntarias

160.4 159.3
188.6

0.0%

100.0%

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

2021 2022 2023

44.8% 46.1% 46.5%

7.7 7.6
9.3

0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0

2021 2022 2023

47.5% 47.9% 48.3%

580

154.0

558.7

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

-50
50

150
250
350
450
550
650

2021 2022 2023

56.0% 29.3% 53.2%

19.2405.6 16.2357.8

Participación de mercado

Total Sistema

 

27.3 1,0491,03425.7

5.2
4.8

5.8

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2021 2022 2023

20.2% 20.6% 21.1%

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia

Cifras en billones de pesos

Valor del fondo de pensiones obligatorias

526

15.9345.5

23.5

Utilidad neta

Valor del fondo de cesantías

Cifras en miles de millones
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Evolución de resultados de 
Grupo Aval

Activos

Patrimonio

Utilidad

Adopción 

de IFRS

Escisión 

BAC 

Adquisición 

de BAC

IPO 

Grupo Aval

Cifras en miles de millones

Emisión de acciones 

preferenciales
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Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2023

Entorno macroeconómico en Colombia

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 20233

2

4

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval5



Estados financieros separados de Grupo Aval (1 I 5)

30

Cifras en miles de millones de pesos. 

(**) Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes (**) 68.2 157.6 89.4 131.0%

Inversiones a costo amortizado — 18.7 18.7 100.0%

Cuentas por cobrar partes relacionadas 96.1 445.0 348.9 363.1%

Activos por impuestos 7.6 6.0 (1.6) (21.4%)

Otras cuentas por cobrar 0.2 0.0 (0.1) (80.7%)

Otros activos no financieros 0.1 0.1 0.1 98.1%

Total activo corriente 172.1 627.3 455.3 264.6%

Activo no corriente:

Inversiones permanentes, neto 18,361.9 18,645.2 283.3 1.5%

Cuentas por cobrar partes relacionadas 1,498.8 1,032.0 (466.8) (31.1%)

Derechos de uso 3.0 1.7 (1.4) (45.5%)

Propiedades, planta y equipo, neto 1.0 0.7 (0.3) (28.6%)

Activo por impuesto diferido 0.1 0.3 0.2 118.9%

Total activo no corriente: 19,864.9 19,679.9 (185.0) (0.9%)

Total Activo 20,037.0 20,307.2 270.3 1.3%



Estados financieros separados de Grupo Aval (2 I 5)

31 * Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

Cifras en miles de millones de pesos. 

Saldo al final diciembre de 2022 * 68.2

CONCEPTOS DE INGRESOS

Dividendos recibidos 879.3

Recaudo entidades Aval por servicios prestados 316.1

Intereses recibidos 128.0

Rendimientos financieros 17.8

Otros y Diferencia en cambio (0.8)

1,340.4

CONCEPTOS DE EGRESOS

Pago de dividendos 755.5

Pago de bonos y obligaciones financieras (intereses) 314.2

Pago impuestos 109.1

Gastos de funcionamiento 53.1

Inversiones en instrumentos a costo amortizado 19.1

1,251.0

Saldo al final diciembre de 2023 * 157.6

Variación neta de diciembre de 2023 - diciembre 2022 89.4



Estados financieros separados de Grupo Aval (3 I 5)

32 * Incluye efectivo y sus equivalentes e inversiones negociables

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras 18.8 19.4 0.5 2.9%

Bonos 14.1 237.2 223.1 1582.9%

Subtotal bonos y obligaciones 32.9 256.5 223.6 679.7%

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 1.4 1.6 0.1 8.4%

Cuentas por pagar 106.1 364.0 257.9 243.1%

Beneficio a empleados 2.5 2.9 0.4 15.8%

Pasivos por impuestos 11.9 13.3 1.4 11.9%

Otros pasivos no financieros 1.2 1.2 — 0.0%

Total pasivo corriente 156.1 639.5 483.5 309.8%

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras (largo plazo) 1,792.2 1,525.4 (266.8) (14.9%)

Bonos en circulación (largo plazo) 1,124.5 900.0 (224.5) (20.0%)

Subtotal bonos y obligaciones 2,916.7 2,425.4 (491.3) (16.8%)

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 1.9 0.4 (1.5) (77.2%)

Total pasivo no corriente 2,918.6 2,425.8 (492.8) (16.9%)

Total pasivo 3,074.7 3,065.3 (9.4) (0.3%)



Estados financieros separados de Grupo Aval (4 I 5)

33

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Capital Social 23.7 23.7 — 0.0%

Superávit de capital 9,695.2 9,695.2 — 0.0%

Utilidades retenidas 5,939.4 7,450.4 1,511.0 25.4%

Ganancia (pérdida) del periodo 2,541.2 723.0 (1,818.1) (71.5%)

Otros resultados integrales ORI (1,237.3) (650.5) 586.8 (47.4%)

Total patrimonio de los accionistas 16,962.3 17,241.9 279.6 1.6%

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 20,037.0 20,307.2 270.3 1.3%



Estados financieros separados de Grupo Aval (5 I 5)

34

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic-22 dic-23

Variación

$ %

Ingresos operativos

Ingresos método de participación, subsidiarias 1,952.0 727.2 (1,224.8) (62.7%)

Ingresos método de participación, asociadas 4.4 3.8 (0.6) (14.3%)

Otros ingresos por actividades ordinarias 307.4 443.1 135.7 44.1%

Total ingresos operativos 2,263.8 1,174.1 (1,089.7) (48.1%)

Gastos - netos

Gastos administrativos (105.4) (79.8) 25.6 (24.3%)

Otros gastos (4.1) 0.5 4.6 (111.4%)

Pérdida por diferencia en cambio (0.6) (1.5) (0.9) 138.4%

Utilidad operacional 2,153.8 1,093.3 (1,060.5) (49.2%)

Gastos financieros (191.6) (326.8) (135.2) 70.6%

Utilidad antes de impuestos 1,962.2 766.5 (1,195.7) (60.9%)

Impuesto de renta y complementarios (17.7) (43.5) (25.8) 146.2%

Utilidad neta de operaciones que continuan 1,944.5 723.0 (1,221.5) (62.8%)

Utilidad neta de operaciones discontinuas 596.6 — (596.6) (100.0%)

Utilidad del ejercicio 2,541.2 723.0 (1,818.1) (71.5%)
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Estados financieros consolidados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 2023

Entorno macroeconómico en Colombia

Evolución de resultados de nuestras subsidiarias

Estados financieros separados de Grupo Aval a 31 de diciembre de 20233

2

4

1

Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval5



Estados financieros consolidados de Grupo Aval (1 I 3)

36

Cifras en miles de millones de pesos. 
dic-22 dic-23

Variación

$ %

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo 17,033 18,598 1,565 9.2%

Activos negociables 11,841 15,451 3,610 30.5%

Inversiones no negociables 33,674 34,426 751 2.2%

Instrumentos derivados de coberturas 21 49 28 133.3%

Cartera de créditos

Comercial 104,775 107,048 2,273 2.2%

Repos y operaciones interbancarias 5,968 393 (5,575) (93.4%)

Comercial 110,743 107,440 (3,302) (3.0%)

Consumo 59,419 60,000 580 1.0%

Hipotecario 17,883 18,486 603 3.4%

Microcrédito 268 278 10 3.7%

Total cartera de créditos 188,313 186,204 (2,110) (1.1%)

Provisión por deterioro de cartera (9,198) (10,036) (838) 9.1%

Total cartera de créditos, neta 179,116 176,168 (2,948) (1.6%)

Otras cuentas por cobrar, neto 23,381 25,617 2,237 9.6%

Otros activos

Activos no corrientes mantenidos para la venta 93 101 8 9.0%

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,423 1,291 (133) (9.3%)

Tangibles 7,235 6,996 (240) (3.3%)

Concesiones 13,243 13,557 315 2.4%

Plusvalía 2,248 2,202 (46) (2.0%)

Otros intangibles 2,040 2,382 342 16.8%

Impuesto a las ganancias 3,634 3,878 244 6.7%

Otros 609 466 (143) (23.5%)

Total otros activos 30,525 30,873 348 (3.3%)

Total activos 295,591 301,182 5,590 1.9%



37

Estados financieros consolidados de Grupo Aval (2 I 3)

Cifras en miles de millones de pesos. 

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Pasivos:

Pasivos financieros negociables 1,758 2,154 397 22.6%

Instrumentos derivados de cobertura 4 218 214 5997.7%

Depósitos de clientes 173,341 181,987 8,646 5.0%

Obligaciones financieras 72,117 65,541 (6,575) (9.1%)

Provisiones 1,227 1,083 (144) (11.7%)

Pasivo por impuesto a las ganancias 5,291 5,815 524 9.9%

Beneficios a empleados 890 908 18 2.0%

Otros 10,142 11,954 1,813 17.9%

Total pasivos 264,770 269,661 4,892 1.8%

Patrimonio:

Intereses controlantes 16,467 16,783 316 1.9%

Intereses no controlantes 14,355 14,738 383 2.7%

Total patrimonio 30,822 31,520 699 2.3%

Total pasivos y patrimonio 295,591 301,182 5,590 1.9%



Estados financieros consolidados de Grupo Aval (3 I 3)

Cifras en miles de millones de pesos. 

38

dic-22 dic-23
Variación

Ps. %

Operaciones Continuas

Ingresos por intereses 19,403 28,919 9,516 49.0%

Gastos por intereses (11,664) (22,632) (10,968) 94.0%

Ingreso neto por intereses 7,739 6,287 (1,452) (18.8%)

Provisión por deterioro de activos financieros (2,493) (4,182) (1,689) 67.8%

Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 5,245 2,105 (3,141) (59.9%)

Ingresos netos de contratos por comisiones y honorarios 2,904 3,353 449 15.5%

Ingresos por venta de bienes y servicios 12,141 11,224 (918) (7.6%)

Costos por venta de bienes y servicios (7,596) (8,006) (409) 5.4%

Ingresos netos por venta de bienes y servicios 4,545 3,218 (1,327) (29.2%)

Ingreso (pérdida) neto de instrumentos financieros negociables 1,560 (916) (2,476) (158.7%)

Ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable diferentes a negociables 279 324 45 16.1%

Otros ingresos (849) 3,751 4,600 (542.1%)

Otros gastos (7,410) (8,346) (937) 12.6%

Utilidad antes de impuesto a las ganancias 6,274 3,488 (2,787) (44.4%)

Gasto de impuesto a las ganancias (2,271) (1,310) 961 (42.3%)

Utilidad neta de operaciones continuas 4,003 2,177 (1,826) (45.6%)

Utilidad neta de operaciones discontinuadas, neta de impuestos 866 — (866) (100.0%)

Utilidad neta del periodo 4,869 2,177 (2,692) (55.3%)

Procedente de actividades continuadas 1,889 739 (1,150) (60.9%)

Procedente de actividades discontinuadas, neta de impuestos 594 — (594) (100.0%)

Utilidad neta atribuible a Intereses controlantes 2,483 739 (1,744) (70.2%)

Procedente de actividades continuadas 2,114 1,438 (676) (32.0%)

Procedente de actividades discontinuadas, neta de impuestos 272 — (272) (100.0%)

Utilidad neta atribuible a Intereses no controlantes 2,386 1,438 (948) (39.7%)
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Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval5
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Evolución del precio de las acciones de Grupo Aval

40 (1) Cada ADR corresponde a 20 acciones preferenciales.   Valores con corte al 19 de marzo de 2024

Evolución de precios por acción

Evolución de precio ADR Aval(1)  (USD) vs TRM

3,822

2.43

*

4,810.2

2.53

3,880.6

2.24

*







Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 
(1 I 4)

43

Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Activo corriente:

Efectivo y sus equivalentes (**) 68,203 157,579 89,376 131.0%

Inversiones a costo amortizado — 18,707 18,707 100.0%

Cuentas por cobrar partes 

relacionadas 
96,081 444,964 348,883 363.1%

Activos por impuestos 7,577 5,958 (1,619) (21.4%)

Otras cuentas por cobrar 161 31 (130) (80.7%)

Otros activos no financieros 52 103 51 98.1%

Total activo corriente 172,074 627,342 455,268 264.6%

Activo no corriente:

Inversiones permanentes, neto 18,361,916 18,645,247 283,331 1.5%

Cuentas por cobrar partes 

relacionadas 
1,498,754 1,031,954 (466,800) (31.1%)

Derechos de uso 3,034 1,655 (1,379) (45.5%)

Propiedades, planta y equipo, neto 1,049 749 (300) (28.6%)

Activo por impuesto diferido 127 278 151 118.9%

Total activo no corriente: 19,864,880 19,679,883 (184,997) (0.9%)

Total Activo 20,036,954 20,307,225 270,271 1.3%



Estados financieros separados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023
(2 I 4)

44

Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Pasivo corriente:

Obligaciones financieras 18,807 19,354 547 2.9%

Bonos 14,093 237,172 223,079 1582.9%

Subtotal bonos y obligaciones 32,900 256,526 223,626 679.7%

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 1,448 1,569 121 8.4%

Cuentas por pagar 106,101 363,998 257,897 243.1%

Beneficio a empleados 2,486 2,880 394 15.8%

Pasivos por impuestos 11,920 13,335 1,415 11.9%

Otros pasivos no financieros 1,214 1,214 -   0.0%

Total pasivo corriente 156,069 639,522 483,453 309.8%

Pasivo no corriente:

Obligaciones financieras (largo plazo) 1,792,160 1,525,360 (266,800) (14.9%)

Bonos en circulación (largo plazo) 1,124,520 900,000 (224,520) (20.0%)

Subtotal bonos y obligaciones 2,916,680 2,425,360 (491,320) (16.8%)

Pasivo por arrendamiento (NIIF 16) 1,929 440 (1,489) (77.2%)

Total pasivo no corriente 2,918,609 2,425,800 (492,809) (16.9%)

Total pasivo 3,074,678 3,065,322 (9,356) (0.3%)
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Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Capital Social 23,743 23,743 — 0.0%

Superávit de capital 9,695,243 9,695,243 — 0.0%

Utilidades retenidas 5,939,430 7,450,394 1,510,964 25.4%

Ganancia (pérdida) del periodo 2,541,179 723,038 (1,818,141) (71.5%)

Otros resultados integrales ORI (1,237,319) (650,515) 586,804 (47.4%)

Total patrimonio de los accionistas 16,962,276 17,241,903 279,627 1.6%

Total pasivo y patrimonio de los accionistas 20,036,954 20,307,225 270,271 1.3%
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Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

$ %

Ingresos operativos

Ingresos método de participación, subsidiarias 1,952,013 727,248 (1,224,765) (62.7%)

Ingresos método de participación, asociadas 4,425 3,792 (633) (14.3%)

Otros ingresos por actividades ordinarias 307,399 443,050 135,651 44.1%

Total ingresos operativos 2,263,837 1,174,090 (1,089,747) (48.1%)

Gastos - netos

Gastos administrativos (105,356) (79,766) 25,590 (24.3%)

Otros gastos (4,092) 467 4,559 (111.4%)

Pérdida por diferencia en cambio (627) (1,495) (868) 138.4%

Utilidad operacional 2,153,762 1,093,296 (1,060,466) (49.2%)

Gastos financieros (191,558) (326,757) (135,199) 70.6%

Utilidad antes de impuestos 1,962,204 766,539 (1,195,665) (60.9%)

Impuesto de Renta y Complementarios (17,672) (43,501) (25,829) 146.2%

Utilidad neta de operaciones que continuan 1,944,532 723,038 (1,221,494) (62.8%)

Ingreso por MP Operaciones Discontinuas 596,647 —   (596,647) (100.0%)

Utilidad del ejercicio 2,541,179 723,038 (1,818,141) (71.5%)
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Cifras en millones de pesos colombianos
dic-22 dic-23

Variación

$ %

Efectivo y equivalentes de efectivo 17,032,857 18,597,861 1,565,004 9.2% 

Activos negociables 11,841,407 15,451,121 3,609,714 30.5% 

Inversiones no negociables 33,674,477 34,425,693 751,216 2.2% 

Instrumentos derivados de coberturas 20,854 48,662 27,808 133.3% 

Cartera de créditos

Comercial 110,742,842 107,440,424 (3,302,418) (3.0%)

Consumo 59,419,444 59,999,611 580,167 1.0% 

Hipotecario 17,883,355 18,486,206 602,851 3.4% 

Microcrédito 267,720 277,529 9,809 3.7% 

188,313,361 186,203,770 (2,109,591) (1.1%)

Provisión por deterioro de cartera (9,197,514) (10,035,715) (838,201) 9.1% 

Total neto por cartera de créditos 179,115,847 176,168,055 (2,947,792) (1.6%)

Otras cuentas por cobrar, neto 23,380,573 25,617,225 2,236,652 9.6% 

Activos no corrientes mantenidos para la venta 92,830 101,184 8,354 9.0% 

Inversiones en compañías asociadas y negocios conjuntos 1,423,343 1,290,683 (132,660) (9.3%)

Tangibles, neto

Propiedades, planta y equipo de uso propio y dados en arrendamiento operativo 4,812,254 4,521,792 (290,462) (6.0%)

Activos por derecho de uso 1,329,594 1,336,957 7,363 0.6% 

Propiedades de inversión 880,963 906,469 25,506 2.9% 

Activos biológicos 212,630 230,672 18,042 8.5% 

7,235,441 6,995,890 (239,551) (3.3%)

Intangibles

Contratos de concesión 13,242,706 13,557,267 314,561 2.4% 

Plusvalía 2,248,217 2,202,222 (45,995) (2.0%)

Otros intangibles 2,040,158 2,382,427 342,269 16.8% 

17,531,081 18,141,916 610,835 3.5% 

Impuesto a las ganancias

Corriente 1,782,658 2,596,837 814,179 45.7% 

Diferido 1,851,218 1,280,912 (570,306) (30.8%)

3,633,876 3,877,749 243,873 6.7% 

Otros 608,650 465,557 (143,093) (23.5%)

Total activos 295,591,236 301,181,596 5,590,360 1.9% 
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Cifras en millones de pesos colombianos
dic-22 dic-23

Variación

$ %

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Pasivos financieros negociables 1,757,606 2,154,361 396,755 22.6%

Instrumentos derivados de cobertura 3,568 217,566 213,998 5997.7%

Depósitos de clientes

Cuentas corrientes 25,932,053 23,809,859 (2,122,194) (8.2%)

Cuentas de ahorros 74,293,894 71,149,883 (3,144,011) (4.2%)

Certificados de depósito a término 72,273,697 86,597,460 14,323,763 19.8%

Otros depósitos 841,505 430,194 (411,311) (48.9%)

173,341,149 181,987,396 8,646,247 5.0%

Obligaciones financieras

Operaciones de mercado monetario 9,087,921 15,081,920 5,993,999 66.0%

Créditos de bancos y otros 30,309,358 22,218,460 (8,090,898) (26.7%)

Bonos en circulación 28,362,221 23,427,826 (4,934,395) (17.4%)

Con entidades de fomento 4,357,275 4,813,133 455,858 10.5%

72,116,775 65,541,339 (6,575,436) (9.1%)

Provisiones

Legales 229,193 217,689 (11,504) (5.0%)

Otras provisiones 997,978 865,594 (132,384) (13.3%)

1,227,171 1,083,283 (143,888) (11.7%)

Impuesto a las ganancias

Corriente 228,817 268,347 39,530 17.3%

Diferido 5,062,670 5,546,640 483,970 9.6%

5,291,487 5,814,987 523,500 9.9%

Beneficios a empleados 890,019 907,808 17,789 2.0%

Otros 10,141,802 11,954,440 1,812,638 17.9%

Total pasivos 264,769,577 269,661,180 4,891,603 1.8%

PATRIMONIO

Intereses controlantes

Capital suscrito y pagado 23,744 23,744 — 0.0%

Prima en colocación de acciones 9,571,374 9,571,374 — 0.0%

Utilidades retenidas 8,018,417 7,731,773 (286,644) (3.6%)

Otros resultados integrales (1,146,565) (544,219) 602,346 (52.5%)

Patrimonio de los intereses controlantes 16,466,970 16,782,672 315,702 1.9%

Intereses no controlantes 14,354,689 14,737,744 383,055 2.7%

Total patrimonio 30,821,659 31,520,416 698,757 2.3%

Total pasivos y patrimonio 295,591,236 301,181,596 5,590,360 1.9%
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(1)

Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

Operaciones continuas $ %

Ingresos por intereses calculados usando el método de tasa efectiva 

Intereses sobre cartera de créditos 17,559,516 26,534,115 8,974,599 51.1%

Intereses sobre inversiones en títulos de deuda a costo amortizado 1,843,516 2,385,289 541,773 29.4%

Total ingreso por intereses 19,403,032 28,919,404 9,516,372 49.0%

Gastos por intereses

Depósitos (7,756,432) (16,214,226) (8,457,794) 109.0%

Obligaciones financieras (3,907,963) (6,418,204) (2,510,241) 64.2%

Total gasto por intereses (11,664,395) (22,632,430) (10,968,035) 94.0%

Ingreso neto por intereses 7,738,637 6,286,974 (1,451,663) (18.8%)

Pérdida por deterioro de activos financieros, neto

Cartera de créditos y cuentas por cobrar (3,120,403) (4,751,039) (1,630,636) 52.3%

Otros activos financieros (16,723) 12,871 29,594 (177.0%)

Recuperación de castigos de activos financieros 643,978 555,774 (88,204) (13.7%)

Pérdidas netas por deterioro de activos financieros (2,493,148) (4,182,394) (1,689,246) 67.8%

Ingresos netos por intereses después de pérdida por deterioro 5,245,489 2,104,580 (3,140,909) (59.9%)

Ingresos por comisiones y honorarios 3,874,439 4,356,336 481,897 12.4%

Gastos por comisiones y honorarios (970,676) (1,003,813) (33,137) 3.4%

Ingresos netos por comisiones y honorarios 2,903,763 3,352,523 448,760 15.5%

Ingresos por venta de bienes y servicios 12,141,327 11,223,556 (917,771) (7.6%)

Costos y gastos por venta de bienes y servicios (7,596,231) (8,005,597) (409,366) 5.4%

Ingresos netos por venta de bienes y servicios 4,545,096 3,217,959 (1,327,137) (29.2%)

(Pérdida neta) ingreso neto de instrumentos financieros negociables 1,559,626 (916,049) (2,475,675) (158.7%)

Ingreso neto de instrumentos financieros a valor razonable diferentes a negociables 278,751 323,685 44,934 16.1%

Otros ingresos (848,571) 3,751,306 4,599,877 (542.1%)

Otros gastos (7,409,783) (8,346,454) (936,671) 12.6%
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(1)

Cifras en millones de pesos colombianos

dic-22 dic-23
Variación

Operaciones continuas $ %

Utilidad antes de impuesto a las ganancias 6,274,371 3,487,550 (2,786,821) (44.4%)

Gasto de impuesto a las ganancias (2,271,404) (1,310,434) 960,970 (42.3%)

Utilidad neta del periodo de operaciones continuas 4,002,967 2,177,116 (1,825,851) (45.6%)

Utilidad neta de operaciones discontinuadas, neta de impuestos 866,166 — (866,166) (100.0%)

Utilidad neta del periodo 4,869,133 2,177,116 (2,692,017) (55.3%)

Utilidad neta atribuible a intereses controlantes:

Procedente de actividades continuas 1,888,895 739,003 (1,149,892) (60.9%)

Procedente de actividades discontinuadas neta de impuestos 593,990 — (593,990) (100.0%)

Intereses controlantes 2,482,885 739,003 (1,743,882) (70.2%)

Utilidad neta atribuible a intereses no controlantes:

Procedente de actividades continuas 2,114,072 1,438,113 (675,959) (32.0%)

Procedente de actividades discontinuadas neta de impuestos 272,176 — (272,176) (100.0%)

Intereses no controlantes 2,386,248 1,438,113 (948,135) (39.7%)

Utilidad neta del periodo 4,869,133 2,177,116 (2,692,017) (55.3%)
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Orden del día 
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES

DEL EJERCICIO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2023

ASAMBLEA ORDINARIA DE ACCIONISTAS

Utilidad del Ejercicio 723,037,875,251.11

Con beneficio 723,037,875,251.11

Sin beneficio _________________-

Mas:

Liberación de Reservas Ocasionales a disposición del máximo órgano 

social
7,220,882,540,490.76

Año 2019 y siguientes 7,220,882,540,490.76

Con beneficio 5,615,806,338,383.29

Sin beneficio 1,605,076,202,107.47

Total a disposición de la Asamblea: 7,943,920,415,741.87
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Total a disposición de la Asamblea: 7,943,920,415,741.87

Para distribuir un dividendo en efectivo de $2.00 por acción y por mes 

durante los meses de Abril de 2024 a Marzo de 2025, ambos meses 

incluidos sobre 23,743,475,754 acciones suscritas y pagadas a la fecha de 

esta asamblea.

Los dividendos serán tomados de las utilidades de los años 2019 y 

siguientes, susceptible de ser distribuidos con beneficio para los 

accionistas.

569,843,418,096.00

Nota: Los dividendos se pagarán dentro de los diez (10) primeros días de 

cada mes de acuerdo con la reglamentación vigente.
569,843,418,096.00

Para Reserva Ocasional a disposición del máximo órgano social 7,374,076,997,645.87

Total con beneficio: 5,769,000,795,538.40

Año 2023 723,037,875,251.11

Año 2022 960,641,489,741.21

Año 2021 1,629,509,516,179.19

Año 2020 1,535,096,023,015.28

Año 2019 920,715,891,351.61

Total sin beneficio: 1,605,076,202,107.47

Año 2023 -

Año 2022 1,580,537,752,857.82

Año 2021 24,538,449,249.65

TOTAL 7,943,920,415,741.87

NOTAS:

2. De conformidad con el art. 242-1 de E.T. y en concordancia con el Decreto Reglamentario 1457/2020, la retención en la fuente de dividendos, será 

trasladada a todos los accionistas de acuerdo con su participación, como un menor valor a pagar.

1. Los dividendos que se distribuyan con cargo a las utilidades del año 2017 y siguientes, están sujetos a la retención en la fuente de dividendos, de 

acuerdo con los artículos 242, 242-1 y 245 del E.T.
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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Se propone a la Asamblea General de Accionistas las siguientes modificaciones a los Estatutos 

Sociales, con el fin de cambiar el número de miembros de la Junta Directiva de siete (7) principales y 

siete (7) suplentes a nueve (9) miembros sin suplentes: 

1. Modificar el numeral 2 del Artículo 19 de los Estatutos Sociales de la siguiente forma:



Propuesta de reforma estatutaria
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2. Modificar el Artículo 21 de los Estatutos Sociales de la siguiente forma:



Propuesta de reforma estatutaria

60

3. Eliminar el Artículo 23 de los Estatutos Sociales y, como consecuencia de ello, ajustar la 

numeración de los actuales artículos 24 a 46 de los Estatutos Sociales, que pasan a ser los 

artículos 23 a 45: 
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4. Modificar el Artículo 28 de los Estatutos Sociales así:  



Propuesta de reforma estatutaria
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Adicionalmente, se propone a la Asamblea General de Accionistas modificar el Artículo 22 de los 

Estatutos Sociales, con el fin de incorporar un procedimiento para la elección del Secretario de la 

Junta Directiva:

5. Modificar el Artículo 22 de los Estatutos Sociales así:
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

11

12

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

12

11

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3



Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

Se propondrá a la Asamblea General de Accionistas de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. considerar la
reelección de la firma KPMG S.A.S. como Revisor Fiscal de Grupo Aval, para el periodo estatutario 2024 – 2025,
con una asignación de $111.540.000 más IVA.

KPMG S.A.S. designará a las personas que en su representación ejercerán los cargos de Revisor Fiscal Principal
y Suplente.

En cumplimiento de las disposiciones legales se suministrarán al Revisor Fiscal los recursos razonables
requeridos para el desempeño de sus funciones.

65
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Presentación de los estados financieros separados y consolidados correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 

de 2023 y del Informe de Grupo Empresarial y las demás informaciones y complementos requeridos por la ley

Verificación del quórum 

Elección de los delegatarios de la Asamblea para la aprobación del acta de la reunión

Presentación del informe de gestión de la Junta Directiva y del Presidente

Lectura y aprobación del orden del día 2

4

5

1

Lectura de los dictámenes del Revisor Fiscal

6

Consideración y aprobación del informe de gestión, de los estados financieros y demás anexos correspondientes al ejercicio 

terminado el 31 de diciembre de 2023

7

Estudio y aprobación del proyecto de distribución de utilidades

Elección de Junta Directiva y fijación de sus honorarios

Elección de Revisor Fiscal y fijación de sus honorarios

8

Proposiciones y varios

9

10

12

11

Palabras del Presidente de la Asamblea

13

3
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PROPOSICIÓN DE MODIFICAR LA POLÍTICA DE NOMBRAMIENTO Y REMUNERACIÓN DE LA JUNTA 

DIRECTIVA DE GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES
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